השבת זוכה לעיצוב במקורות שונים ובמרכזם שירי שבת כאירוע של כלולות בין ישראל, החתן, לבין השבת, הכלה, וכל שבת היא מעין חופה מחדש.

לא בכל שירי השבת מצוי ציור הכלולות, ולא כל ציורי הכלולות מצויים בשיר אחד, אבל קיים מבחר שירים שתיאור זה מצוי בהם במידה יתרה. מבחר זה מיוצג ברובו בקובץ 'יגל יעקב' לר' יעקב אביחצירא (תקס"ז/1808 – תר"מ/1880) ויוצאי ירכו, כולם פעלו בתאפילאלת שבדרום מזרח מרוקו. הקובץ מכיל בראשיתו פיוטי ר' יעקב ואחרי כן פיוטי בניו, ר' מסעוד הבכור (תקצ"ה/1835 – תרס"ח/1908) ור' יצחק בן הזקונים (תר"ך/1860 – תרע"ב/1902);<sup>14</sup> פיוטי הנכדים: ר' ישראל

10 ראו: רשימה של עשר כתובות לשבועות בסוף נורי (שם).

11 ראו: נורי (שם), עמ' 10–25.

12 ראו: נורי, החתונה האלגורית (לעיל הערה 3).

13 ראו: מ' נורי, תיאורי כלולות אלגוריים בחותמי קינות לנפטרים למשוררי פאס ומקנס, מקדם ומים, ט (תשס"ו), עמ' 147–182.

14 מאמר על שירתו ראו: מ' נורי, 'יצירתו הפיוטית של ר' יצחק אביחצירא, מבוא ומהדורה, מסורת הפיוט, ה (אושר לפרסום).

(תר"ן/1890 – תשמ"ד/1984) ור' דוד (תרכ"ו/1866 – תר"ף/1919), בניו של ר' מסעוד, והפיוטים של הנין ר' מאיר (תרע"ז/1917 – תשמ"ג/1983), בנו של ר' ישראל.<sup>15</sup> כל התיאורים האלגוריים בשירי השבת המופיעים ב'גל יעקב' נכתבים בהשראת קבלת האר"י בפרק העוסק בשבת.<sup>16</sup>

שירי השבת המודגמים במאמר מייצגים גם מקורות אחרים, כמו 'שיר ידידות', קובץ שירת הבקשות של יהודי מרוקו, על פי מהדורתו האחרונה 'אעירה שחר' ושירי שבת אחרים המופיעים בסידורי התפילה נוסח ספרד ואשכנז.<sup>17</sup> יש גם מעט שירים אלגוריים מן התקופה החדשה המופיעים ב'ספר השבת' מיסודו של ח"נ ביאליק.

1 לְכֵה דוּדֵי לְקִרְאֵת כְּלָה

פְּנֵי שִׁבְתָּ נְקֻבָּלָה

2 בּוֹאֵי בְּשִׁלּוֹם עֲטָרַת בְּעֻלָּה

גַּם בְּשִׁמְחָה בְּרִנָּה וּבְצִדְקָה

תוֹךְ אֲמוּנֵי עִם סִגְלָה

בּוֹאֵי כְּלָה בּוֹאֵי כְּלָה

[ד]

### חבת בבת עינינו

מחבר השיר: ר' יעקב אביחצירא (תאפילאלת תקס"ז/1808 – תר"מ/1880)
מקור השיר: יגל יעקב, נתיבות תשס"א, עמ' קו (בתיים ב–ה)
אוצר: ח 30

1 אָמְרָה שִׁבְתָּ קִדְּשׁ

לְפָנַי צוּר נוֹרָא

לְכַל נְתַתְּ זוּג

וְלִי אֵין חֲבֵרָה

הַשִּׁיבָה: בֶּן זוּג

אֶת תְּמָה בְּרָה

עַדֵּת יִשְׂרָאֵל זֶרַע מִמְלָכָה

2 קְדוּשׁ יֵין חוּבָה

בְּעַת כִּי אֲתָה

כְּחַתֵּן עִם כְּלָה

כְּנִיסָתָה

- וּבְרָכוֹת תִּפְלֶה
הֵן שֶׁל חֶפְתָּה
שְׁבַע בְּרָכוֹת כְּהִלְכָתָה
- 3 בְּעוֹד יוֹם הַזֶּהָר קִבַּל בְּשִׁמְחָה
בְּאַהֲבָה רַבָּה
שֶׁבֶת מְנוּחָה
וְאָכַל בְּמִקְדָּשָׁה בְּלִי אֲנָחָה
סְעֻדוֹת שְׁלֵשָׁה
עֲנַג נַפְשֶׁךָ
- 4 עוֹלָמוֹת עֲלִיוֹנִים
בָּה מְשֶׁתְּעִשְׂעִים
וּבָה מְתִיחָדִים
דוֹדִים וְרַעִים
[...] וְשִׁכְיִנַּת אֵל רָם
אֲשָׁא בְרָכָה

[ה]

## יחידה יפה מלכתא

מחבר השיר: ר' ישראל ב"ר מסעוד אביחצירא (תאפילאלת, תר"ן/1890 – תשמ"ד/1984)
מקור השיר: יגל יעקב, נתיבות, תשס"א, עמ' קכ (בתים א, י)
אוצר: ליתא

- 1 יְחִידָה יִפָּה מְלִכְתָּא
כְּלָה נְאֻה וְחִסוּדָה
יוֹם מְנוּחָה יוֹם שְׁבִיתָה
מְכַל מְלֹאכֶת עֲבוּדָה
- 2 אֲשָׁרִינוּ מֵה טוֹב חֶלְקֵנוּ
כִּי בָחַר בָּנוּ [...]
וּבָבֶת זוּג עֵטָר אוֹתֵנוּ
מְלֶךְ שֶׁהַשְּׁלוֹם שָׁלוּ
- 3 צְנִתְרוֹת זָהָב הַגְּרוֹת
הֵם שְׁתִּים כְּהִלְכָתֵן

זְכוֹר וְשִׁמּוֹר קְשׁוּרוֹת
פָּאָר פְּלֵה עִם הַחֶתֶן
גְּלוּי חֲסָדִים מְזֻהָרוֹת
לְסֹטֵר דְרוֹם עֲמִידָתֵן

[1]

## אל אלהים צור

מחבר השיר: ר' מאיר אביחצירא (תאפילאלת, תרע"ז/1917 – תשמ"ג/1983, אשדוד)
מקור השיר: יגל יעקב, נתיבות, תשס"א, עמ' קכה (בית א)
אוצר: ליתא

אֵל אֱלֹהִים צוֹר עֲזָנוּ
רַב טוֹב מְאֹד גְּמִלְנוּ
וּבֵת זוּג הַנְּחִיל אוֹתָנוּ
אֵל אֱלֹהִים צוֹר עֲזָנוּ

[1]

## יקרת יערת דבשנו

מחבר השיר: יעקב בן יקותיאל ברוך בירדוגו (מכנאס, 1786?–1843)
מקור השיר: ספרו קול יעקב (לונדון, תר"ד), עמ' מ–מא
כאן: על פי 'אעירה שחר' 558, עמ' תשנה (בתיים א–ג)
אוצר: י 3681

## 1 יקרת יערת דבשנו

מָה רַב טוֹב טַעֲמָה
תְּבַלִּין יֵשׁ לָנוּ
וּשְׁבֵת שְׂמָה

## 2 יעקב בחר לו יה לראש פנה

בֵּת זוּג נָתַן לָנוּ
אֶבֶן בְּחוּנָה
בְּבֵית גְּנֻזֵי אֶצְלוֹ
הִיטָה טְמוּנָה
מִתְנַה טוֹבָה
וּשְׁבֵת שְׂמָה

3 עָרַב שַׁבַּת בֵּין הָעַרְבִים
אַבְרָהָם יִגָּל
בְּאַלְהֵים חַיִּים
נָתַן לוֹ לְבַת יַעֲקֹב יַפֶּת עֵינַיִם
כָּלָה כְּלוּלָה וּבְכַל שָׁמָּה

[ח]

## מזמור שיר ליום השבת

מחבר השיר: ר' מסעוד ב"ר יעקב אביחצירא (תאפילאלת, תקצ"ה/1835 – תרס"ח/1908)
מקור השיר: יגל יעקב, נתיבות, תשס"א, עמ' קיד (בתים ב–ג, ח, יב–יג)
אוצר: מ 890

1 עָרַב הַשַּׁבָּת יוֹם שְׁשִׁי
תִקְנֶה כָּל צֶרֶךְ שַׁבְּתֶךָ
תִּכְיֶין בְּעֶצְמֶךָ תַעֲשֶׂה
וְלֹא עַל יְדֵי זִוְלָתֶךָ
אֶל מְלֶכְךָ יוֹשֵׁב עַל כִּסֵּא
אוֹרֶחַ הַבַּיִת לְקִרְאתֶךָ
מִה תֵאמַר וּמִה תַעֲנֶה

שם המחבר: יהונתן
מקור השיר: סידור בני יששכר, עמ' תשמו, (בית ב); ספר השבת, עמ' 297
אוצר: י 1936

הַבְּשׂוֹר יַיִן וְדָגִים

וְאֵל יַחְסֵר בְּתַעֲנוּגִים

וְאִם שְׁלֵשׁ אֱלֹהִים לְפָנָיו צָגִים

זֶה יִהְיֶה שְׁכָרוֹ

אֲשֶׁר חָפֵץ בִּיקָרוֹ

[כד]

### אשירה לכבוד שבת

שם המחבר: ר' דוד אביחצירא (תאפילאלת, תרכ"ו/1866 – תר"ף/1919)
מקור השיר: יגל יעקב, נתיבות, תשס"א, עמ' קיט (בתים ד, טו, יז)
אוצר: ליתא

יְחוּד שֵׁשֶׁת הַיָּמִים
הַיּוֹם הָרַת עוֹלָמִים
נְבוֹנִים וְחֻכְמִים
לַעֲשׂוֹת אֶת הַשַּׁבָּת
אֲשֶׁר מֵרֵאשׁ מִשְׁפִּיעַ
הוּא הָרַב לְהוֹשִׁיעַ
קֹדֶשׁ לְחֹל מְזוּרִיעַ
אֲחוֹר וְקֹדֶם שַׁבָּת
[...]

וַיֵּיטֵב לִי, לִי וְלִקְהָלִי
וּמִשׁוֹשׁ גִּילִי הִיָּה הָיָה

8 הָיָה אִישׁ יִשְׂרָאֵל
הַדְרִיף בְּכִשְׂרׁוֹ
מֵאִסּוּס הָעֵשׂוֹר תּוֹרָה קִבֵּל
קִבֵּל רַב זָבֵד אֶזְרָא בֶן יוֹכָבֵד
וַיִּכְנֶה עֶבֶד אֶל אֵל טָהוֹר

[לב]

## שבת המלכה

שם המחבר: ח"נ ביאליק (ראדין/תרל"ג/1873 – תרצ"ד/1934)
מקור: ספר השבת, עמ' 351

1 החמה מראש האילנות נסתלקה
בואו ונצא לקראת שבת המלכה
הנה היא יורדת הקדושה הברוכה
בואי בואי המלכה
בואי בואי המלכה
שלום עליכם מלאכי השלום [...]